campanæ publice pullatæ fuerint, hoc enim jam est signum parochialis ecclesiæ, non nudi oratorii, v. *Anti-Vindic. Hildesf. p. 31. seq.* Excipiebatur quidem *Der von B. zu B.* (v. p. 363.) *mass er eine Glocke ließe auffhengen/ seinen Bedienten das Zeichen zum Essen zu geben/ würde es jedermann passiren lassen; Da er nun aber durch solche Glock dieselbe zum Gottesdienst beraffen lasse/ verdrieße dieses die protestirende Edelleute und Städte; als v. g. ro ab uno ex hisce casibus ad alterum non valet consequentia. Prius enim permittitur regulariter cuilibet privato, non autem posterius, præcipue in his locis, ubi diversæ Religiones vigent, prout paulo ante de Hollandia dictum. Exempla etiam in Polonia, Hungaria, & alibi intuitu Evangelicorum habuimus. Sic quoque licet exteris Legatis conciones in aedibus habere permittatur, suspendendi tamen & pulsandi campanas potestatem non habent. Neque obstat, quod d. C. I. §. LII. diximus, generali consuetudine dispositioni c. 10. X. de privil. derogatum esse; hæc enim assertio ad Catholicos inter se consideratos solum pertinet, contra Instrumentum Pacis vero, & quando Evangelici cum Romano-Catholicis concurrunt, allegari nequit.*

### § XXII.

Quod in Capitulis convocatio per sonitum campanæ fieri solet & de ejus consuetudinis Autore diximus cap. I. §. xxxiv. in fin. Proponitur autem in c. 30. X. de elect. sequens casus, qui huc referri posse videtur: *Capitulum cum tota die ipsorum (absentium Canonicorum) presentiam expectasset, subsequenti die campanam pulsari fecerunt, (sicut moris est,) ad capitulum congregandum: & tribus cum paucis complicibus suis sese contumaciter absentantibus, Prior cum majori & saniori parte Capituli elegit in Episcopum Archidiaconum Agenensem.* Quærebatur: utrum hæc electio rite facta fuerit? Et quidem, si in chiesi loquimur, nullum dubium subesse videtur, quin pro affirmativa responderi debeat, quoniam convocatio per campanæ sonitum rite facta & deinde pluraliter votorum pro Archidiacono Agenensi militat, quæ in collegiis & universitati-

bus attendi solet, accedit, absentes propriæ culpæ adscribere debere, quod convocatione Capituli rite & legitime facta in loco electioni destinato non comparuerint. Neque hæc etiam in *cit. c. 30.* in dubium vocantur. Interim tamen, quod nihilominus postulatio Episcopi Convennarum huic electioni prælata fuerit, hoc ex specialibus causis in ipso textu recensitis promanavit. Scilicet Capitulum Tholosanensis Ecclesiæ constituerat per duas personas intermedias quinque electores, hoc modo, ut is, quem illi concorditer, vel tres ex illis eligerent, ab eis, (si persona esset idonea) pro Episcopo sine contradictione haberetur. Convenerant autem tres ex istis electoribus in Episcopum Convennarum & deinde electionem, quam de postulando hoc Episcopo fecerant, Capitulo publicaverant, reliqui duo autem subsequenter tertia die cum paucis de capitulo, reliquis absentibus elegerant Archidiaconum Agenensem. His concurrentibus Capitulum potestatem eligendi revocabat & deinde electioni Archidiaconi Agenensis adstipulabatur, eo modo, prout paulo ante diximus. Præfert autem Papa postulationem Episcopi Convennarum, ex ratione, *quia hæc facta erat per eos, in quos totum Capitulum eligendi transtulerat potestatem, quam (cum res non esset integra, quia in tractatu jam processerant electores) Capitulum minime revocare potuerit.*

## §. XXIII.

Quotiescunque *res ecclesiastica alienanda*; tunc ad solemnitatem iterum requiritur, ut capitulum, vel collegium per sonitum campanæ ad deliberationem super causa alienationis convocetur, v. Paponius *de arrest. notab. in Cur. suprem. Gall. l. 1. tit. 13. arrest. 3. verb. Premier, il faut que telles solemnitez soient conjointes avec les causes d'aliener & ne peuvent valloir, si elles ne sont conjointement observées. Es pour declaration de ce, sans que le moyen d'aliener soit ouvert au chapitre, convent, college ou autre compagnie qui tient ce, dont l'alienation est requise, en exposant les causes & raisons pour a*

ce parvenir. La Compagnie doit estre assemblée au son de la cloche à la maniere accoutumée pour traiter de la matiere, & ne seroit valable le consentement de tous, si premier se ne trouve, qu'ils aient parlé & traité ensemble de l'affaire proposé & doit le propos être ouvert par le premier de la Compagnie. Plura alia requisita longo numero recenset Paponius in subsequentiis, quæ hic interere nimis longum foret & simul etiam à scopo ablueret.

## §. XXIV.

Possit hic quæri: *utrum convocatio Capitali præcise per sonitum campanæ fieri debeat*, ita ut alias acta pro nullis reputanda, aut annon alius etiam convocandi modus sit permissus? Memini talem quæstionem aliquando in facto mihi propositam fuisse, & tetigit illam Gonzalez Tellez *ad l. 30. X. de elect. n. 6.* verum hic nihil decidit, sed solum ad Bobadillam *tom. 2. Polit. c. 7. n. 15.* provocat, quem tamen omni opera frustra adhibita inspicere non licuit. Interim nos putamus, convocationem per sonitum campanæ non præcise requiri, sed eandem sine nullitatis vitio etiam alio modo fieri posse. Confirmat nos in hac opinione Linckius in *Comment. ad Decretal. tit. de his, quæ sunt à maiore parte capituli §. 2.* qui ita differit: *præmonendum, quod ad actus capitulares tractandos debeant necessario vocari presentes Canonici & quidam per signa solita, campanæ scilicet aut vivæ vocis, non vero absentes & qui in loco residentie non inveniuntur.* Vides alternativam, campanæ, aut vivæ vocis, quæ in eo fundata esse videtur, quod convocatio per campanam, quantum nobis constat, in lege aliqua universali non præcipiatur, unde hic merito applicatur notum illud: æquipollentibus aliquid fiat, nihil interest, Gothofred. *ad l. 4. §. 2. ff. ad L. Rhod. de iust. cum æquipollens tunc altera non admittatur, quando certa forma in lege requiritur, Brunnem. ad l. 33. ff. de iure iur. n. 1.* De convocatione universitatum per campanam adde etiam Bartolum *ad l. fin. C. de præd. decur. lib. 10. Maran. specul. aur. p. 6. de citat. n. 112.*

## §. XXV.

Antequam ad alia progrediamur, quæstio hæc discutien-  
da erit: *an campanæ sint res sacræ?* Guil Durandus *in ration.*  
*divin. offic. l. 1. c. 4. §. 7.* hac de re ita differit: *nec sine ratione,*  
inquit, *maiores nostri decreverunt à Deo sacratis viris signa*  
*tangi,* (v. *suprà Cap. I. §. XXXI.*) *quia,* addit, *& sacra res est*  
*fidelem populum ad divinam officium, ad missam, ad commu-*  
*nionem, ad audiendum verbum Dei. coadunare, & (quia) ipse*  
*campanæ episcopali benedictione sanctique olei unctione conse-*  
*crate sunt* (*Cap. I. §. XIV. XV. & XVI.*) *& inter sacra eccle-*  
*sie vasa connumerantur.* Eadem mens est Schilteri *in insti-*  
*jur. Canon. lib. 2. tit. 1. §. 9. in nov. lit. a.* verbis: *quia est cam-*  
*pana res sacra.* Neque aliter dici potest juxta principia Pon-  
tificiorum, si illa strictè sequi velimus. Res sacræ enim in ge-  
nere sunt, quæ Deo consecratæ; olim quidem per Pontifices,  
§. 8. *f. de R. D.* postea autem eliminato Gentilismo per Episco-  
pos, v. *Nov. 67. c. 1. & Nov. 5. c. 1. Dn. Hoppius in Comment. ad*  
*d. §. 8. f. de R. D. verb. per Pontifices.* Ast vero talem consecra-  
tionem intuitu campanarum adesse, nemo rerum peritus ne-  
gare poterit, prout hoc etiam safe ostendimus *suprà d. Cap. I.*  
*§. XIV. seqq.* Quæcunque ergo de rebus sacris, de illarum a-  
lienatione propter §. 8. *f. de R. D.* regulariter prohibita, in-  
terdum tamen permittitur, & de similibus aliàs à DD. generaliter  
tradi solent: illa hic eodem modo in specie applicanda erunt,  
quod quilibet facili negotio facere potest, unde non opus est,  
ut nunc quidem præter necessitatem prolixi simus.

## §. XXVI.

Quemadmodum vero inter ipsos Pontificios interdum  
deprehendantur, qui superstitionem maximam agnoscetes,  
campanas rebus sacrarum numero eximunt, prout ita in Gal-  
lia aliquando judicatum esse refert Mornacius *ad h. l. ff. de rer.*  
*divis. v. Wilsenbach ad inst. de R. D. & post illum Struch. Dis-*  
*sert. 6. th. 5.* ita ex principiis JCorum Evangelicorum notum  
est, quod nos res sacras in eo sensu, quo apud Pontificios de-  
pre-

prehenduntur, plane nullas habeamus. Remanent, saltem apud nos præsertim in rebus mobilibus, quales sunt campanæ, dedicatio seu destinatio rei ad usum sacrum, & deinde rei illius ad usum sacrum adhibitio, quæ duo si concurrant, res sacra dicitur, Illustr. Stryk. *in us. mod. ff. tit. de R. D. §. 4. Ziegler ad Lancell. lib. 2. tit. 18. §. 12.* Imo quia campanæ apud nos nec consecrantur, nec alias ad usum sacrum, v. g. sacramentorum exhibitionem *immediatè* adhibentur, quod alias criterium rerum sacrarum apud Evangelicos constituit; hinc nonnulli campanas ad tertium quoddam genus referunt, ut nec sint proprie sacræ, nec proprie ecclesiasticæ, v. Strauch. *loc. cit.* Excellent. Thomaf. *in schol. ad Posit. Huberi tit. inst. de R. D. pos. 15.*

### §. XXVII.

Fluit exinde, quod si ve campanas adhuc ad res sacras, (sed absque superstitione) si ve ad tertium quoddam genus rerum sacris affinium referas, dominium earundem tamen, seu proprietatem, pertineat ad illum, qui summo jure tam in profanis, quam in sacris, in Republica gaudet, non vero ad civitatem aliquam municipalem, Illustr. Stryk *us. mod. d. 1. §. 2.* Unde porro colligimus, quod quamvis privatis de campanis disponere non liceat, Principi tamen *propter publicam, vel ecclesie etiam utilitatem*, talis dispositio adimi non possit. Ergo, si superflua campana adsunt, ecclesia autem tenues reditus habeat, nil vetat, quo minus abundantes campana vendantur ad usum vel alterius ecclesie, vel etiam profanum, in se enim & abstrahendo à Pontificiorum superstitione, campana nihil habent, quod huic alienationi resistat. Memini aliquando Principem Evangelicum campanas abundantes in suo territorio ex turribus, si ve campanilibus, eximere voluisse, hunc in finem, ut in defectu aliorum mediorem tormenta bellica ex ære hoc comparare possit, nonnullos vero ex subditis, præcipue autem sacro ministerio addictis, ab initio graviter restitisse, allegantibus, ac si hac ratione sacrilegium, aut nescio quod aliud crimen committeretur. Verumenimvero propter ea,

quæ de dominio Principis modo supposuimus, & hoc casu regulam illam applicari posse putamus, vi cuius salus publica suprema lex dicitur: Notum est, quod ante aliquot annos inter ipsos Catholicos Principes Imperator Leopoldus gloriosissimæ memoriæ Edictum promulgaverit, vi cuius vasa argentea superflua, quibus Catholicorum templa abundare solent, ad cuedendam exinde monetam conferri jubebantur, quod defectu sumtuum militarium & sic publica salute ita exigente nihil iniqui inferre videbatur, nisi Clericorum interesse obstitisset, præsertim cum Archiduces Austriæ alias etiam jus bona ecclesiastica invitis clericis alienandi semper retinuerint, v. Schilter. *inst. jur. Canon. l. 2. tit. 6. §. 15. in f.* quare itaque & intuitu campanarum superfluarum idem jus esse non deberet? Fluit exinde porro, quod Princeps providere debeat, ne superflua campanarum comparentur & sic ærarium ecclesiæ exhaustiatur, cum convocatio coetus christiani etiam una, vel duabus campanis commode fieri possit.

### §. XXIIIX.

Fingamus nunc, *condidisse aliquem testamentum & in illo alicui campanam aliquam legasse*; Ipsam campanam non esse præstandam, per se patet, quia testator nec de rebus alienis, licet ad privatos pertineant, hoc respectu disponere potest. Quæstio itaque solum remanet: *annon æstimatio campana præstari debeat?* Negamus quæstionem, sed ex diversa ratione. Ex principiis Pontificiorum rigidorum æstimatio ideo præstanda non erit, quia campana est res sacra & sic extra commercium simpliciter, unde non debetur æstimatio, si quis basilicas, vel templa legaverit, §. 4. *f. de legat.* Juxta principia Evangelicorum autem hæc ratio substituenda, quia campana est res publica per deducta in §. *preced. de rebus publicis* vero idem judicant leges, quod de rebus sacris, d. §. 4. *f. de legat.* Idem juris erit in promissionibus inter vivos factis, v. §. 2. *f. de inut. stipul.*

### §. XXIX.

Sed quid, *si quis certam pecuniæ summam legat ecclesiæ.*  
ad

*ad campanam comparandam?* Ipsum legatum, sine dubio valet; sed dubium remanet: *an illud solemnitates ordinarias requirat, immo?* Putamus, legatum sine solemnitatibus consistere, instar alterius, quod ad pias causas relinquitur. Sive enim campanas iterum cum Pontificiis ad res sacras proprie dicitur, sive ad tales, quae sacris affines, sed tamen in dominio Principis sunt, referre velis, nihil in effectu intererit. Piam enim causam in jure dicimus omne id, quod non meram utilitatem privatam, sed favorem publicum aliquo saltem modo respicit. Hinc ad piam causam relictum dicitur, quod legatur Ecclesiae, Hospitalibus, scholis, Academiis, pauperibus, studiorum causa, ad refectorem pontium, viarum, ad alimenta, ad dotem &c. v. Tiraquell. *de privil. pie cause in praesat. per tot. illustr. Stryk. in not. ad Brunnum. Jus. Eccles. l. 2. c. 12. §. 1. verb. in testamento ad pias causas.*

### §. XXX.

Progreditur nunc ad alia. Scilicet diximus *Cap. 1. §. XL.* quod non solum *nundinarum initiationes* per sonitum campanae fieri, sed etiam *illarum finitarum signum* per campanam dari solet. Illa observatio magnum usum praestat in materia de privilegiis nundinarum & praecipue in quaestione, quando talia privilegia initium suum capiant & quando vicissim iterum desinant. Nempe notum est, quod durantibus nundinis nulla arresta contra mercatores decernantur, nulliusque persona ex causa, vel obligatione civili detineri possit, Zöbel *P. 1. Differ. 44. n. 2. Const. Elect. 30. P. 1. ibi: Wir wollen aber sonderlich / daß in allen Fällen innerhalb der öffentlichen Märkte der Handel und Werbung halben die Freyheit gehalten / kein Arrest statt haben auch Bürgerslichen Sachen und obligation wegen niemand angehalten werden soll / l. un. C. de nundin.* Quoniam itaque hoc privilegium, *durantibus nundinis* solum locum habet, initium vero & finis nundinarum per campanae sonitum indicatur, hinc sua sponte fluit, quod antequam signum campanae datum est, privilegium de non arresando effectum non for-

fortiatur, quod eodem modo sese habet, postquam idem signum in fine nundinarum datum fuit, Berlich. *P. 1. Concl. 53. n. 9. & 14.* Dicuntur enim nundinæ eousque liberæ, donec publica campana autoritate Magistratus mota, signum expirationis datur, ut sibi interim unusquisque providere possit, Jacob van der Græf. *de Regal. cap. 29. n. 2.* Knipschilt. *de Civitat. Imper. c. 23. n. 8.* Mylerus ab Ehrenbach *de Princip. & Stat. Imper. P. 2. cap. 58. §. 5.* Allegat in hanc rem Carpzov. *P. 1. C. 30. def. 28. n. 3.* speciale Rescriptum Electoris Saxonix de dato Dresdx d. 25. Jul. 1621. ibi: wodurch dann nnd weil ohne das von Ein- bis zur Ausläutung des Marckts kein Arrest / oder Verboth angeleget noch verstattet wird / subjuncto Responso Scabiorum Lipsiensium n. 7. verb. So send ihr seine Person künsttliche Messe alhier anhalten zu lassen nicht befugt / wider seine Waaren aber / auffin Fall er in Abfall seiner Nahrung gerathen / ist euch nach ausgeläutetem Marckt an allen denen Orten / da bemeldete Waaren anzutreffen / gebührlischen Arrest zu suchen / unbenommen / v. Fritsch. *de Regal. nund. jur. c. 7. n. 69. seqq.* Schweder *introd. in jus publ. part. spec. sect. 1. c. 17. §. 15.* Möller *l. 1. semestr. c. 12. n. 6.* Anton Glock *Diff. de nundin. §. 128.* apud Malcomesium in *Comm. ad Wesenbec. tit. ff. de nundinis.* Hinc, subjungit Carpzov. *loc. cit. def. 29.* In iis nundinis Lipsiensibus, campana vix quiescente, creditores, quo alter alterum præveniat, ad Prætorium convolare & nimis properare solent, præcludentes arresto bona mercatoris, quem de banchorupto suspectum habent. Notat interim idem Carpzovius, mercatores frustra ita properare, cum serenissimus Saxo omnes æquales fecerit, nec quempiam alteri præferre voluerit inter eos, qui proxime sequenti septimana post nundinas, in der Zahl Woche/arresta impetrarunt, per Edictum ante adductum de A. 1621. unica tamen limitatione subjuncta, modo scilicet arrestum impetratum fuerit, antequam merces in conductu Norimbergensi avehantur, vor Abgehung des Nürnbergischen Geleits.